



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

Szubenica czeka na Greisera

Życie i zbrodnie kacyka z „Warthelandu”

Rok 1934 czy 5-ty posiedzenie Ligi Narodów zajmujące się sprawami wolnego miasteczka Gdańska, którego wysoki komisarz z ramienia Ligi Narodów przysłał niepokojące raporty. Rada Ligi postanowiła wezwać prezydenta senatu gdańskiego niemca i narodowego socjalistę Artura Greisera by udzielił szereg potrzebnych wyjaśnień. Greiser przyjeżdża do Genuwy, zachowując się w swych oświadczeniach jakby był głową suwerennego państwa, a prztem człowiekiem zle wychowanym i aroganckim. Korespondenci prasy zagranicznej nie omieszkałi na te charakterystyczne cechy wizyty Greisera zwrócić uwagi i zaopatrzyć szkice jego sylwetki złośliwymi uwagami. Rozwścieczony Greiser zemścił się po swoim w ostatnim dniu swego pobytu w Genuwie opuszczając posiedzenie komisji Ligi i mijając łożę prasowe, pokazał dziennikarzom język. Po te imponujące demonstracji, za dowolony z siebie triumfalnym krokiem opuścił gmach Ligi. Wtedy po raz pierwszy bliżej zaobserwowano się osoba Greisera.

Artur Greiser urodził się tuż pod koniec ubiegłego stulecia w miasteczku wielkopolskim Środzie jako syn niższego urzędnika niemieckiego. Gimnazjum kończył również w Wielkopolsce bo w Inowrocławiu, z wojny światowej wychodził jako niższy oficer, odznaczony żelaznym krzyżem (który niemiec nie ma żelaznego krzyża). Do czasu pojawienia się Hitlera na widowni pracuje w porcie gdańskim jako sternik, a później jako szpex. W ruchu narodowo-socjalistycznym widzi właściwą drogę do odzyskania nieznawionym narodem i państwu polskiemu, a w Hitlerze męża opantrychostwa. Wstępuje do partii, przedko zajmuje w niej na terenie Gdańska czołowe stanowisko, wreszcie zostaje z ramienia partii, po wyjeździe Rauschninga „wybrany” (oczywiście wolą Führera) prezydentem senatu. Już w tym czasie zaczyna się jego zabawa walka i rosnąca niechęć do partyjnego rywala, Alberta Förstera, ówczesnego kierownika partii w Gdańsku, a późniejszego gauleiters Pomorza.

Wreszcie spełnia się marzenie Greisera, wybuchła wojna. Greiser przedko obejmuje władzę w Wielkopolsce i te części woj. łódzkiego, która wraz z nią utworzyła Reichsgau Wartheland, a równocześnie w sensie najdosłowniejszym staje się panem życia i śmierci około trzech milionów Polaków.

W październiku 1939 roku w tej samej roli Uniwersytetu Poznańskiego, w której Greiser zakończył swą zbrodniczą karierę — ówczesny gauleiter obwieścił światu wolę Führera przyłączając już na wielki ton ziemie do Wielkopolskiej Rzeczy i równocześnie wytyczył zasadnicze linie polityki w stosunku do Polaków, określając tym samym ich los na 5 lat tej najstraszniejszej z wojen. Z ust Greisera padły nieprzyjemne dumne, a przy tym pełne pogardy i niemięty słowa o jasnej przyszłości Niemiec i o końcu Polski. „Na tej ziemi tyko Niemiec jest panem, Polak może być tyko jego parobkiem”. Oto program, uzupełniony wielokrotnie, ocekajacymi mi krwią polską wypowiedzianymi, niepozostawiacymi żadnych wątpliwości co do losu Polski. W roku 1943 w marcu wyraźnie oświadczył w Poznaniu: „Tyko jeden może żyć w tej ziemi, o którą płynęło tyle krwi. Należy Polaki musi być wytopieni. Może być tyko czas przejściowy w którym można tykowsko musi być wyzyskana do ostateczności, aby zlikwidować zupełnie”.

Stwierdzić trzeba, że w realizacji tego programu Greiser włożył całą duszę, pełną niemięty do wszystkiego co polskie, wszystkie swoje nieprzebite zdolności organizacyjne i naprawde doskonałą znajomość Polaków i ich psychiki. Pełnemu wykonaniu tego programu przeszkodziło ty

ko jedno. To właśnie co spowodowało, że dziś Greiser z obandażowaną głową zasiada na ławie oskarżonych w tej samej sali, z której tykrocz przy dźwiękach fanfar i werbli, posród lasu sztandarów i podniosłych rak głośił Polakom na tej ziemi zagładę i wydawał dyspozycje czynzące z nich najczarniejszych niewolników w historii świata. To była kleska Niemiec.

Niedawno jedno z pism warszawskich pisząc o Greiserze nazwało go przeciętnym niemcem. Określenie to jest słuszne tyko o tyle, że w osobie Greisera w sposób typowy dla duszy i mentalności niemieckiej skondensowana była utenawisł i żądza odwetu. Niesłuszna — bo Greisera uznaje i należy nalezy do najgroźniejszych przeciwników polskości, jakich mieliśmy na przestrzeni tysiąclecia. Jako kierownik okręgu, którym polskość skazana została na zagładę przed resztą ziem polskich, Greiser wyraził narodowi polskiemu szkody straszliwe. Dziś za to odpowie głowa. Będzie to jednak nietyko sąd Wielkopolski — nad Greiserem — będzie to sąd, sprawiedliwy sąd polski nad niemiecką polityką antypolską ostatnich wieków. Jest bowiem rzecz niewątpliwa, że Greiser zamyka galerię portretów komturów krzyżactwa, zbrodniarzy, a okres jego pięcioletnich rządów jest tyko ukoronowaniem i dopełnieniem dzieł pełnych tej samej zbrodniczej treści. To nie Greiser narodowy-socjalista zasiada na ławie oskarżonych, ale Greiser — niemiec. Nie narodowy socjalizm, ale krzyżacki duch imperializmu pruskiego. Wynikiem tej wojny został on skazany na śmierć. Śmierć Greisera będzie tyko zewnętrznym symbolem i satysfakcją.

Andrzej Maciejewski.

Po zjeździe dziennikarzy w Kopenhadze

WARSZAWA (PAP). — Do kraju powróciła delegacja Związku Zawodowego Dziennikarzy R. P. z Międzynarodowego Kongresu Dziennikarskiego w Kopenhadze wraz z członkami kilkusetosobowej wycieczki, która towarzyszyła delegacji do Danii. Delegacja polska wzięła czynny i pozytywny udział w obradach Kongresu, na którym reprezentowanych było dwadzieścia krajów.

Na porządku obrad Kongresu było utworzenie międzynarodowej organizacji dziennikarskiej, która została rozbita na skutek agresji hitlerowskiej i zajęcia Paryża, będącego siedzibą dawnej Międzynarodowej Federacji Dziennikarskiej, zagadnienie współpracy ze Światową Federacją Związków Zawodowych oraz sprawa wolności prasy.

Doskonale przygotowany przez dziennikarzy duńskich oraz przez Fręzketywe Kongres całkowicie wykonał swe prace. Została utworzona Międzynarodowa Organizacja Dziennikarska (OIJ — Organisation International des Journalistes), na czele której stanął wybrany przez akklamację zasłużony działacz w organizacyjnych ruchach dziennikarskim red. Kenyon (Wielka Brytania). Na wiceprezesa obrani zostali: Swerlow (ZSRR), Murray (USA), Morel (Francja), Tor Gjesdal (Norwegia), na sekretarza-skarbnika — Bean (Nowa Zelandia).

Jednymisle zostały przyjęte dwa wnioski polskie: jeden dotyczący stałego przedstawicielstwa organizacji międzynarodowej dziennikarstwa przy sekretariacie Organizacji Narodów Zjednoczonych oraz drugi — dotyczący zasad odpowiedzialności dziennikarza, nierozłącznej z zasadą wolności prasy. Wniosek delegacji polskiej w sprawie wskrzeszenia Międzynarodowego Trybunału Dziennikarskiego, którego głównym zadaniem byłaby walka ze świadomym szerzeniem nieprawdy

wych wiadomości — został przekazany nowym wiadom OIJ, które mają również opracować statut organizacji. Kongres przyjął statut tymczasowy, opracowanie bowiem konstytucji organizacyjnej było niemożliwością techniczną.

Wielkie wrażenie zrobiło na uczestnikach Kongresu przemówienie członka delegacji polskiej ob. Karoliny Beylin, która, pragnąc uczcić poległych w czasie wojny dziennikarzy wszystkich krajów — wspominała o bolesnych stratach dziennikarstwa polskiego. Dane o martyrologii naszej podała cała prasa duńska, a liczni dziennikarze zagraniczy zgłosili się o szczegółowe dane.

Zgrytem na Kongresie było wystąpienie przedstawiciela emigracji polskiej, p. Rojka z Londynu, który wziął udział w Kongresie jako członek Egzekutywy. — P. Rojek rozdawał broszurę, atakującą w sposób właściwy dla b. rządu emigracyjnego w Londynie, stosunki prasowe w Polsce. Broszura, mająca na celu dopuszczenie związku dziennikarzy emigracyjnych spod znaku p. Rzeczykiewicza do obrad w Kongresie, nie odniosła żadnego efektu. — Oficjalnie stwierdzono, że jedyną reprezentacją dziennikarstwa polskiego jest delegacja, przybyła z kraju, wyłoniona przez Związek Zawodowy Dziennikarzy R. P.

Okolo 160 uczestników Kongresu było serdecznie podejmowanych przez dziennikarzy i władze duńskie, które nie szczędziły starań, by pierwszy powojenny Kongres dziennikarski wypadł jak najokazalej. Starania te były uwieńczone najlepszymi skutkami. Przyjęcia przez króla na Zamku, przez premiera, przez władze miejskie Kopenhagi i innych miast duńskich nacechowane były wyjątkową gościnnością i serdecznością.

W myśl uchwały następnego Kongresu odbędzie się w Pradze czeskiej w początkach przyszłego roku.

INAUGURACJA RADY TEATRALNEJ

WARSZAWA (A Z tel. od wł. koresp.) — W Państwowym Teatrze Polskim w Warszawie odbyło się w dniu dzisiejszym uroczyste otwarcie rady teatralnej, powołanej do życia rozporządzeniem Ministra Kultury i Sztuki z dn. 6 kwietnia b. r. Na widowni zebrało się kilkuset przedstawicieli polskiego świata kulturalnego.

Pod przewodnictwem kurtyny odegrano hymn narodowy. Srodek sceny zajął stół prezydialny, w którym zasiadł Minister Kultury i Sztuki Kowalski oraz honorowi członkowie rady, zaproszeni do prezydium zebrała. Po obu stronach sceny rozmieścił się członkowie rady. Minister Kowalski zajął posiedzenie, po czym odbył się akt dekorowania złotym krzyżem zasługi kilkunastu osób szczególnie zasłużonych na polu kultury teatralnej. Referat p. l. „Państwo a teatr” wygłosił minister Krukowski. Dyrektor departamentu teatru Rusinek mówił o potrzebach organizacyjnych sceny polskiej. Zadania rady teatralnej wskazał w dłuższym przemówieniu dyrektor Leon Schiller. Wewnętrzne posiedzenia rady teatralnej odbywać się będą w poniedziałek i wtorek w salach Muzeum Narodowego.

PLANY DYPLMATYCZNE ARGENTYNY

LONDYN (BBC). — Rząd argentyński rozważa możliwości nawiązania stosunków dyplmatycznych z Polską, Austrią, Węgrami, Czechosłowacją, Jugosławią i państwami Ligi Arabskiej.

W następstwie nawiązania stosunków dyplmatycznych ze Związkiem Radzieckim układ handlowy pomiędzy Argentyną a ZSRR ma być kwestią najbliższej przyszłości. Ambasada argentyńska w Moskwie będzie miała w swym składzie również attachat pras.

„Nowole Wremia” o rocznicy napaści Niemiec na ZSRR

MOSKWA (PAP). — W związku z zbliżającą się datą 5-jej rocznicy napaści Niemiec na Związek Radziecki „Nowole Wremia” zamieszcza artykuł wstępny, w którym czytamy: „Koncepcja antyfaszystowska osiągnęła zwycięstwo nad faszystwem niemieckim i miliony szarych ludzi na całym świecie zdają sobie dokładnie sprawę z tego, że zwycięstwo to należy utrwalic. Utrwa lenie zwycięstwa wymaga 3 rodzajów środków:

1. Z jednej strony należy 4rodkami skuteczne go rozbrnięcie i demilitaryzacja państw agresywnych stworzyć warunki wykluczające możliwość odrodzenia się japońskiej i niemieckiej agresji, z drugiej strony jednakże w warunkach międzynarodowych zadziżgnięcia w czasie wojny antyfaszystowskiej powinna być zachowana również i na okres powojenny i zastosowana do nowych zmian tych warunków. Utrwalenie zwycięstwa nad faszystwem napotyka jednak na przeszkody ze strony międzynarodowej reakcji. Bynajmniej nie przypadkowo, piszą „Nowole Wremia” obecnie podlegające do nowej wojny” kierują cały swój atak przeciwko Związkowi Radzieckiemu. 3 lat temu hitlerowskie zrozumieły, że ich sukcesy dyplmatyczne i łatwe zwycięstwa wojenne mają charakter chwilowy wobec istnienia Związku Radzieckiego.

Zupełnie tak samo obecnie podlegające wojnie nie mogą nie zdawać sobie sprawy z tego, że ich rachuby są to zamki na lodzie. Dopóki ZSRR, którego polityka zewnętrzna opiera się na zasadach niedających się porzucić z jakimikolwiek planami agresywnymi, nie zajmując w rodzinie państw miejsce odpowiadające jego znaczeniu. Kola agresywnie międzynarodowej reakcji rozumienia, że istnienie Związku Radzieckiego i zmocnienie jego pozycji międzynarodowej i jego autorytetu wśród narodów stanowi najwłaższą przeszkodę na drodze ich czarnych planów imperialistycznych. Obecny przełomowy moment w rozwoju powojennych stosunków międzynarodowych zmusza wszystkich, którym zależy na utrwaleniu zwycięstwa i na głównymi ogniskami światowego faszystwu światowej reakcji do zjednoczenia sił w walce przeciwko podlegaczom do nowej wojny.

„Plany wrogów pokoju — koniec „Nowole Wremia” powinny być całkowicie zdemaskowane. a ich próby powinny natopknie na zdecydowany opór ze strony narodów zainteresowanych w zapewnieniu bezpieczeństwa międzynarodowego.”

WZLOT BALONU STRATOSFERYCZNEGO W ZSRR

MOSKWA (PAP). — W dniu 13 czerwca z placu centralnego obserwatorium głównego urzędu pomiarów meteorologicznych Związku Radzieckiego wzniósł się balon stratosferyczny „ZSRR, WR-77” o objętości 2200 m³. Według wiadomości centralnego obserwatorium meteorologicznego „ZSRR, WR-77” zmierzła w kierunku wschodnim z szybkością ponad 60 km na godzinę. Według przewidywań obserwatorium balon powinien się utrzymać w powietrzu ponad 1 dobę. Centralne obserwatorium aerologiczne w ciągu ostatniego miesiąca przeprowadziło już ponad 20 naukowych lotów stratosferycznych.

Proces Michajłowicza

(Ch) Belgrad (PAP). — B. jugosłowiański minister wojny i przywódcą Czelnikow Draza Michajłowicz oświadczył wznowił przed sądem wojskowym, że brytyjski oficer (b. korespondent londyńskiego dziennika Daily Mail) major Atherton, który przybył do Jugosławii aby walczyć w kontakcie z Czelnikami i pewien nieznaną sierżant armii brytyjskiej, zostali zamordowani przez Czelników w Wschodniej Bośni w kwietniu 1942 roku.

W ogniu pytań krzyżowych Draza Michajłowicz przyznał się, że jego zdaniem mordy tego dokonał jeden z jego dowódców Duklic. Do popelnienia tego morderstwa namówił go Nowukowicz, który chciał zostać naczelnym dowódcą w Serbii.

Prokurator podał do wiadomości, iż przed sądem dokumenty dotyczące tego morderstwa, o który, pomiędzy innymi zbrodni mi wojennymi, jest oskarżony Michajłowicz.

Oskarżony zaznaczył, że w swoim czasie wydał rozkaz zbadania sprawy i że wyniki tych badań zostały zakomunikowane rządowi brytyjskiemu. Zwraca on, że wyśiał depesze z rozkazem, aby członek brytyjskiej misji w Jugosławii major Robertson, zokomo z pochodzenia Jugosłowianin, został „zlikwidowany”.

Składano na tyko zeznania do władz brytyjskich z powodu pijaństwa majora Robertsona. Thumaczac, dlaczego nie był w stanie utworzyć jednolitego naczelnego dowództwa nad Czelnikami, Michajłowicz oświadczył, że brytyjski miśia chciały utrzymać różnych dowódców, gdyż myślała, że wiody będą oni spólnie wszystkie rozkazy brytyjskie. Takie miśie znajdowały się w różnych okolicach kraju, najwięcej było ich w Serbii.

(Ch) BELGRAD (PAP). — W szóstym dniu rozprawy przeciwko Draży Michajłowiczowi oskarżony oświadczył nagłe, iż nigdy nie współpracował z Niemcami. Wiedział jednak o tym, iż niektórzy z dowódców ozetników zawarli umowę z okupa-

tem. Oświadczenie to wywołało ogólne zdziwienie, a obrońca stwierdził, iż oskarżony jest fizycznie osłabiony i często zmeczenie przesłuchania mu w dokładnym śledztwie za biegłym rozpraw. Dlatego tyko został odpowiadając polakajemu na pytania, które nie dochodziły do jego świadomości. Przewodniczący sądu zwrócił uwagę, iż kilkakrotnie pytał się Michajłowicza, czy nie jest znieczony, i umożliwił mu dłuższy odpoczynek.

Michajłowicz stwierdził, iż w roku 1944 opuścił go wszyscy jego podkomendni, mimo to jednak nie zwrócił się do dowódcy amerykańskiego o dostarczenie samolotu, aby opuścić kraj. „Nie chciałem być emigrantem. Część moich wojsk nieokłała granicę. Ja pozostałem w ojezynie. Miałem nadzieję, że partyzanci ułożą się z nami”. Podkreśla on, że dostarczył świadomości brytyjskiej wiadomości o homble latającej „V V” i twierdzi, że pragnął nawiązać kontakt ze Związkiem Radzieckim jeszcze przed rokiem 1944. Oskarżony zaznacza, iż Niemcy wysunęli nagrodę na jego głowę, a żona jego i dziecko były więzione jako zakładnicy. Dopomagał on amerykańskim szpiekom spadochronowym i bronił lotniska Czezan, na którym lądowały powracające z Niemiec samoloty amerykańskie.

Sąd odrzucił próbie obrony przesłuchania lotników amerykańskich, którzy zgłosili chęć przybycia do Belgradu. Draza Michajłowicz oświadczył również, iż z powodów zasadniczych nie żyje sobie, aby lotnicy amerykańscy składali zeznania w jego sprawie.

(Ch) WASHINGTON (PAP). — Na marzec procesu Draży Michajłowicza korespondent dziennika „Mutual News” stwierdza, iż z zeznań oskarżonego wynika, iż Mac Duwulni zażądał, aby Niemcy poddali się we wrześniu 1944 r. amerykańsk pułkowi Michajłowiczowi, a nie marcu. Tito, co było sprzeczne z postanowieniami konferencji w Teheranie.

WYJAZD BRYTYJSKIEGO MINISTRA APROWIZACJI DO AMERYKI

LONDYN (PAP). — Brytyjski minister aprowizacji John Frachey udał się w poniedziałek po południu samolotem do Kanady i Stanów Zjednoczonych. Minister ma zamiar spędzić w Ameryce około 10 dni.

W kilku wierszach

Zobniez i urzędnicy administracji solnawskiej będą mieli płacić w składowi i kładowi walewych waluta tego kraju, w którego strzeli przebywać. Marża niemiecka pozostała obowiązującym środkiem płatniczym jedynie dla ludności niemieckiej.

Rzym. — Sąd apelacyjny w Rzymie wydał rozkaz formowania wyroków w „biuletynie narodu włoskiego” zamiast używania dawniej formuły „w imieniu króla”.

Londyn. — Na nowy wyrok sądu frankustawskiego został skazany na śmierć i kładowi walewych waluta tego kraju, w którego strzeli przebywać. Marża niemiecka pozostała obowiązującym środkiem płatniczym jedynie dla ludności niemieckiej.

Berlin. — Wojska komunistyczne w obłaskiej prowincji Szantun otrzymały rozkaz wstrzymaniu działań wojennych przeciwko wojskom rządowym.

Warszawa. — Po dwudniowych obradach w Berlinie osiągnięto zasto porozumienie co do wymiany i zwrotu pomędzy stronami radziecką i amerykańską.

Państwo i naród nie zawiedzie się na strażaku

Na co skarżą się nasi czytelnicy?

(9) Dnia 16 czerwca w sali Teatru Miejskiego w Częstochowie odbyła się uroczysta przedreferendalna odprawa wszystkich stabsów i zarządów straży pożarnych miasta i powiatu. Odprawę przewodniczył Starosta Powiatowy ob. Kazimierzczak.

Przemawiał do zgromadzonych strażaków ob. Gronkiewicz (PPS), orientując zebranych w treści zawartej w trzech przytaczanych Głosowaniu Ludowym i uzasadniając słusność trzech odpowiedzi: Tak!

Ob. Prezydent dr. Wolański zwraca się do strażaków jako do żołnierza wewnętrznego, będącego symbolem porządku i harmonii. Strażak niezależnie od przekonań politycznych, rozumie swój obowiązek wobec Państwa i w chwili ważnych przemian wewnętrznych nie tylko wypowie się pozytywnie w samym głosowaniu, ale pomoże aktywnie Państwu w tym ważnym historycznym momencie.

Przemawiają następnie imieniem Pow. Rady Nar. PPR i Samopomocy Chłopskiej: ob. Hadrian, ob. Czerwiński i ob. Skrzeczanowski. Przemawia komendant pow. straży pożarnych ob. Szwaja: „My strażacy mamy swe własne rozumienie demokracji, stajemy do walki zawsze tam, gdzie chodzi o dobro naszej Ojczyzny, o jej lepsze jutro: Znam nasze społeczne ambicje i wiem, że w momencie gdy chodzi o trzy ważne dla Państwa zadania — nie zawiedziemy zaufania Narodu, którym nas obdarzył. Nie tylko w rozumieniu konieczności dającej odpowiedzi 3 razy tak, ale i dolożymy wszystkich sta-

rań, by sam akt głosowania odbył się przy jak najdalej idących ułatwieniach, dzięki naszemu organizacyjnemu doświadczeniu”.

Na zakończenie przemawiał ob. Starosta Powiatowy J. Kazimierzczak, apelując do zebranych o dolożenie wszystkich starań, by akt głosowania nabrał charakteru uroczystego, charakteru święta. Strażacy winni zająć się organizacją transportu chlebem, starostą i kółkami, winni dać pomoc aparatowi komisijnemu i zająć się wyglądem zewnętrznym lokali Głosowania Ludowego.

Na zakończenie poddano do głosowanie następującą rezolucję:

Zebrani reprezentanci Ochotniczych Straży Pożarnych i gromadzkich pow. częstochowskiego wraz z fabrycznymi m. Częstochowy i powiatu na wielkiej odprawie w dniu 16 czerwca 1946 r. w sali Teatru Miejskiego po wysłuchaniu przemówień, stwierdzają swoją wierność dla Polski Demokratycznej i Rządu Jedności Narodowej.

Zebrani oświadczają, że w akcji Głosowania Ludowego weźmą żywy i bezpośredni udział, aby sami, ich rodziny i sąsiedzi wypowiedzieli się za trykotnym „Tak”, gdyż w tym widzą utrwalenie osiągniętych zdobyczy przez Demokrację i Świat Pracy.

Zebrani jako ci, co nie patrząc na niebezpieczeństwo, stają na apel do walki z żywiołami, aby nieść pomoc bliźnim, a więc holdujący demokratycznym formom i miłości wzajemnej — wzywają wszystkich swoich druhów do spełnienia odpowiedzialnego obowiązku Państwowego, jakim jest

akt Głosowania Ludowego w dniu 30 czerwca za trykotnym „Tak”.

Zebrani potępią wszystkich tych, co w Polsce współpracują i ułatwiają drogę reakcji, faszystowi i wściecniwcu, co prowadzi do bratobójczych walk.

Zebrani głosowali przez podniesienie rąk. Rezolucja została przyjęta bez jednego sprzeciwu.

Na tym zebraniu zakończono i straż udala się na defiladę.

O godzinie 12-jej na placu Stalina, przed przedstawicielami Rządu i W. P. odbyła się defilada, poprowadzona przez orkiestrę Straży Pożarniej. Defilowali: strażacy „Częstochowianki”, „Union Textile” i „Stradomia” — wszyscy w białych, następnie piase strażniczo ochotnicze powiatowe i drużyny rowerowe. Za „szpicami” M. Straży Poż. na motocyklach ukazał się szereg aut strażackich, a więc: dwa auta Częst. Straży Poż. z całym taborem i sikawkami (czynnymi) oraz auta straży fabrycznych. Jechały z załogami i sprzętem auta: „Częstochowianki”, „Błachowki”, Huly Raków; „Gnaszyny”, „Zapalczarni”, „Elektrowni” i „Stradomia”.

Na odświeżenie udekorowanych autach widzieli ogromne transparenty z napisami: „Głosujemy 3 X Tak”, „3 X Tak to wola Narodu”, „Wszyscy bierzemy udział w Głosowaniu Ludowym”, „Dla dobra Rzeczypospolitej: 3 X Tak” i t. p.

Wszyscy strażacy stawili się w mundurach i pełnym rynsztunku. Przebieg defilady wykazał pełnią starani tak organizatorów, jak i uczestników.

dotąd zarejestrowane rowery, przerejestrowaniu zaś wszystkie rowery zarejestrowane i zaopatrzone tabliczkami czworokątnymi, wydawanymi na okres 1945 — 1946 — (tło żółte, cyfry czarne).

Termin rejestracji upływa z dniem 30 b. m. Wszyscy posiadacze rowerów we własnym interesie winni zgłaszać wcześniej do rejestracji swoje rowery, by uniknąć natłoku, jaki zwykle jest w końcu wyznaczonego terminu.

Dotychczasowy się też, że po upływie wyznaczonego terminu rejestracji, będą pobierane grzywny za używanie rowerów na drogach publicznych bez zarejestrowania względnie przerejestrowania.

Wpłacające na potrzeby Obywatelskiej Pomocy Społecznej

Przedstawiciele Przemysłu, Handlu, Rzemiosła, Spółdzielczości i Wojsnych Zakładów na zebraniu odbytym w dniu 29 maja r. b. w sali Miejskiej Rady Narodowej utworzył Obywatelską Pomoc Społeczną i wybrał 10 osób do Zarządu, który to Zarząd uchwalili, że wszystkie placówki podatkowe obrotowe do Kasy Skarbowej winni na potrzeby Obywatelskiej Pomocy Społecznej wpłacać 1/2 proc. (pół procent) od obrotu do K. O. K. na rachunek Nr. 387 do dnia 25 każdego miesiąca.

Wpłaty obowiązują już za miesiąc maj r. b.

„Czarna Kawa” PCK

W sobotę 22 b. m. o godz. 21-jej w hotelu „Polonia” odbędzie się „Czarna Kawa”, z której dochód przeznaczony będzie na cele Polskiego Czerwonego Krzyża i przyręczółków w województwie Kieleckim.

Kronika miejscowa

Starostwo Powiatowe komunikuje

W związku z Głosowaniem Ludowym odbędzie się odprawa Burmistrzów, Wójtów, Sekretarzy Gminnych i Sołtysów w piątek, dnia 21 czerwca r. b. o godz. 10-jej w sali Kina „Wolność” w Częstochowie, przy ul. Aleja Kościuski Nr. 1-a.

Każdy z uczestników odprawy wtfnie zgłosić swoją obecność przy wejściu na salę obrad.

Porządek dzienny obejmie techniczne i praktyczne wskazówki w Akcji Głosowania Ludowego, wyznaczonego na dzień 30 czerwca 1946 r.

Obecność obowiązkowa.

Komunikat Miejskiego i Pow. Komitetu P. P. S.

Komunikat

Prezydium Komitetu Miejskiego i Powiatowego P. P. S. w Częstochowie zawiadamia członków Partii, że w czwartek 20 b. m. Komisja Porozumiewawcza Stronnictw Politycznych urzędu publicznego zgromadzenie w dużej sali Teatru Miejskiego o godz. 15 po południu dla członków P. P. R., Stronnictwa Demokratycznego i Stronnictwa Ludowego oraz sympatyków.

Na porządku dziennym sprawy Głosowania Ludowego.

Przemawiać będą przedstawiciele PPS, PPR i Stronnictwa Dem.

Przybycie punktualne i obowiązkowe pod rysem partijnym.

Pojazdy mechaniczne podczas Głosowania Ludowego

Na podstawie okólnika Min. Przemysłu (nr. 251 z dn. 21.V.1946 r.) w sprawie pomocy transportowej przy przeprowadzaniu Głosowania Ludowego oraz na podstawie zarządzenia Wójty Urzędu Kiel. z dn. 8.VI.1946 r. dyrekcja i właściciele wszystkich zakładów przemysłowych i teren sportowych oraz wszystkich instytucji i urządzeń są zobowiązani do dostarczania swoich wozów (ciągników, osobowych i motocykli) do dyspozycji Komisji Głosowania Ludowego. Wozy mają być dostarczone w pełnej sprawności (z paliwem, benzyna i oliwa) w terminie 4 dniom: w 29, 29 i 30 b. m. oraz 1.VII o godz. 6 rano.

W sprawie oddawania samochodów do dyspozycji Komisji Głosowania Ludowego należy niezwłocznie porozumieć się z Inspektorem Samochodowym Komendy M. O. (III Aleja 75, pokój 15).

Inspektorat Samochodowy wyda zgłaszającym się specjalne nalepki, uprawniające do korzystania z wozów. Pojazdy mechaniczne, nieopatrzone nalepkami będą bezwzględnie rekwirowane już od dn. 17 b. m.

Zwraca się uwagę właścicieli wozów, że pojazdy nieopatrzone nalepkami podlegają na terenie całego kraju czasowej rekwizycji bez względu na miejsce ich zatrzymania.

Z Komisji Popularyzacji Prawa

W dniu 17 czerwca 1946 r. o godz. 18.30 odbyło się w gabinecie ob. Prokuratora Sądu Okręgowego Zygmunta Waleckiego konstytucyjne zebranie Podkomisji Odczytowo-Referatowej przy Komisji Popularyzacji Prawa.

Na zgromadzeniu obecni byli Prok. Z. Walecki, Sędzia Chrapowicki, ob. Maciejowska, ob. Szczępaniak, adw. Hasenfeld, adw. Stypulkowska, adw. Kolałowski i adw. Bojm.

Na przewodniczącego Podkomisji został jedno-

głosnie wybrany ob. Prok. Z. Walecki i, po czym przystąpiono do omówienia tematu pierwszego inauguracyjnego referatu.

Tematem pierwszego referatu, który wygłosił adw. L. Bojm będzie „Głosowanie Ludowe”.

Dokładny termin, czas i miejsce referatu będzie podany do wiadomości w najbliższym numerze naszego pisma.

Uwaga, kupcy i przemysłowcy

Izba Przemysłowo-Handlowa w Częstochowie w ślad za swymi wielokrotnymi wezwaniami przy pomina tym nielicznym kupcom i przemysłowcom, którzy nie dopełnili dotychczas subskrypcji Pożyczki Odbudowy Kraju, że jej ostateczny termin upływa z dniem 20 czerwca 1946 r.

Izba, apelując przede wszystkim do poczucia obywatelskiego, namienia przy tym, że tylko subskrypcje Pożyczki mogą liczyć na szeregowe uprawnienia i przywileje przewidziane w art. 8 Dekretu z dnia 21 grudnia 1945 r. o wypuszczeniu Premiovej Pożyczki Odbudowy Kraju 1946.

Ku uwadze posiadaczy rowerów

Dotychczasowy się, że przeprowadzona przez Wydział Finansowy Zarządu Miejskiego w Częstochowie akcja rejestracji rowerów, motorowców i motocykli o pojemności do 125 cm³, oraz wszelkich wózków poruszanych siłą noż, jest w pełnym toku. Rejestracji podlegają wszystkie

Komunikat Miejskiego Komitetu P.P.O.K.

W związku ze zbliżającym się dniem zamknięcia subskrypcji P. P. O. K. który upływa w dniu 20.VI.46 roku Miejski Komitet Obywatelski P. P. O. K. komunikuje:

Ustalenie kwot, jakie winni subskrybować poszczególne obywatele względnie firmy, zostało zakończone.

Kto jeszcze nie otrzymał zawiadomienia o ustalonej kwocie subskrypcji winien zgłosić się do sekretariatu Komitetu celem uzyskania tabelki. Przedpłata na P. P. O. K. uskuteczona przy nabywaniu świadectwa przemysłowego, nie może być uważana za subskrypcję i w wypadku jeżeli wysokość jej pokrywa się z kwotą ustaloną przez Komitet zainteresowanych winien zwrócić się do tej placówki subskrypcyjnej i której uiszczył przedpłatą celem podpisania deklaracji subskrypcyjnej.

Podpisanie deklaracji subskrypcyjnej na kwotę

Nowe drogi w szkolnictwie

Ostatnia wojna oprócz ruin i zgłiszcz w naszych miastach i wsiach zostawiła daleko większe w duszach i umysłach naszej młodzieży. Młode pokolenie, przez szereg lat pozbawione polskiej szkoły, stanowi dzisiaj przedmiot troski władz i całego przysięgającego przyszłości społeczeństwa. Jaka bowiem będzie nasza młodzież, taka będzie przyszłość Polski. W organizowaniu szkolnictwa po odzyskaniu niepodległości władze szkolne stanęły wobec olbrzymich i rozlicznych trudności, których korzenie tkwią zarówno w niedalkiej przeszłości, jak również wiążą się z zagadnieniami czasów przyszłych. Brak odpowiednich budynków szkolnych, pomocy naukowych i sił nauczycielskich, co jest wynikiem wyniszczającej wojny, spłata się z zagadnieniami wypełnienia postulatów demokracji oświaty, jej rozpowszechnienia i udostępnienia najszerzemu warstwowo.

Jednocześnie zachodzi konieczność stworzenia nowych ideałów wychowawczych, zdolnych do właściwego ukształtowania myślowości przyszłego obywatela. Z kr-

te niższą od ustalonej przez Komitet nie może być uważane za spełnienie obowiązku obywatelskiego i ci subskrybenci nie będą mogli otrzymać dyplomu, jak również nie będą mogli korzystać z tych przywilejów, jakie będą przysługiwały tym subskrybentom, którzy podpisali subskrypcję w pełnej wysokości.

Prawo subskrybowania pożyczki kwitami depozytowymi przysługują tym subskrybentom, którzy podpisali już deklarację subskrypcyjną na kwotę ustaloną przez Komitet.

Bliższych informacji w tej sprawie udzielają wszystkie placówki subskrypcyjne.

W końcu Komitet apeluje do tych obywateli, którzy obowiązkowo swego do tej pory nie spełnili, aby nie odkładali tej sprawy na ostatni dzień subskrypcji, gdyż wobec spodziewanego w tym dniu napływu interesantów, placówki subskrypcyjne nie byłyby zdolne wszystkich obsłużyć.

Ob. M. po uwagach odnoszących się bezpośrednio do naszego pisma, za które możemy mu tylko podziękować pisze:

Obywatelu Redaktorze!

Trzeba obywateli pobudzić do pracy dla Polski.

Mam na myśli odbudowę i okres czasu od zakończenia wojny. Rok minął bezowrotnie pod znakiem „Radosnej Trójce Pracy”. Ale już czas skończyć z tą bajeczką, Polska nie może czekać, a musi się rzeczywiście budować. Niemcy nie próżnią, a u nas? Dla przykładu niech posłużą nasze miasto, Częstochowa wskutek dnia lub wojennych — straciła zaledwie kilka domów. A wskutek wadliwej gospodarki, co czwarto dom, to ruina. Niekłóre grożą zawaleniem. Są to domy opuszczone — sieroty. Aż serce boli patrzeć, jak majątek narodowy marnieje. Mam przyjemność, a właściwie nieprzyjemność mieszkać w takim domu. Pierwsza burza dala znać o sobie. Trzeba było siedzieć pod parasolem, i spać w łóżku pod dachem z ceraty. Jak na złość domy te są pod Zarządem Przemysłowym.

Ta Szanowna Dyrekcja — przy każdej okazji — podkreśla swój udział w odbudowie, a w rzeczywistości nie myśli o rozpoczęciu pracy, na własnym podwórku. Smutno to, lecz prawdziwe.

Zdzisław M.

Uwaga, b. żołnierze z Armii Francuskiej!

Żołnierzem, z Dywizji polskich zorganizowanych przez Gen Sikorskiego w 1940 we Francji przysługuje odprawa pieniężna.

Odprawa przysługuje tym żołnierzom, którzy dotychczas nie zostali zdemobilizowani we Francji i nie otrzymali odprawy pieniężnej.

Żołnierze tej kategorii winni zarejestrować się do dnia 23.VI.46 r. w Rejonowej Komendzie Uzupełnień Częstochowa, przedstawiając odpowiednio dokumenty.

Ostatnie dni zapisów na obozy letnie Polskiej Y. M. C. A.

Sekretariat Polskiej Y. M. C. A. w Częstochowie, III Aleja 51, zawiadamia, że są jeszcze wolne miejsca na obozy letnie Polskiej YMCA w miejscowościach podgórskich i w Pilicy k/Piotrkowa. Zgłoszenia rodziców przyjmuje się w sekretariacie Polskiej YMCA od godz. 16 do 18. Ostateczny termin zgłoszeń upływa z niem 25 czerwca b. r.

Zgłaszajcie się do pracy w Straży Ochrony Mienia

Straż Ochrony Mienia przy Związku b. Uczestników Walki Zbrojnej o Niepodległość i Demokrację w Częstochowie przyjmują kandydatów do Straży w wieku od lat 20 do 50 w lokalu własnym od godz. 9 do godz. 17 przy ul. Kościuski 14-a.

Gimnazjum i Liceum dla Dorosłych w Częstochowie

Za zwolnieniem Władz Szkolnych powstaje od września b. r. trybunale Kodyfikacyjne Gimnazjum i Liceum dla Dorosłych o systemie półrocznym. Szkoła ta będzie jednym z zakładów naukowych dla dorosłych w Częstochowie dając uprawnienia te same, co szkoły normalne ogólnokształcące. Informacji udzielają i zapisy przyjmuje Kancelaria Zakładu, ul. Kościuski 10 od godz. 10 — 12.

Dyżury aptek

W tygodniu od dn. 17 do 23 czerwca b. r. dyżurni następujące apteki: P. Kozerskiego — II Aleja Nr. 26, J. Otrąbskiego — ul. Wieluńska Nr. 18 i J. Ruppelchta — ul. Narutowicza 170, tylko od godz. 8-jej do 19-jej.

Jak będę głosował w referendum

Prezydent Dr. Wolański będzie głosował trzy razy: Tak!

Czym ob. Prezydent motywuje swoje trzy odpowiedzi na pytania Referendum?

1. Odpowiadając na pierwsze pytanie, kierując się przekonaniem, że senat jest ustrojowo przeżytkiem historycznym. Likwidując tę instytucję, która już po zesłaniu wojnie powinna przestać istnieć, tworzymy nowe, bogatsze możliwości rządzenia.
2. Dokonaliśmy wielkich przemian społecznych i gospodarczych. Nowa rzeczywistość została osiągnięta i musi znaleźć swój wyraz w nowej Konstytucji. Nowy zbiór praw musi być podstawą dla nowej formy regulowania stosunków pomiędzy ludźmi.
3. Odpowiadając na trzecie pytanie Referendum trzeba zdać sobie sprawę, że odzyskanie Ziemi Zachodnich jest realizacją marzeń Narodu Polskiego od setek lat i stwarza jedyną w historii możliwość potężnego rozwoju gospodarczego Rzeczypospolitej.

NIEURZĘDOWA TABELA WYGRANYCH

II-gi dzień ciągnięcia II klasy 47 Loterii



Wygrana 100.000 zł. Nr 43338.	Wygrane po 1.000 zł. NrNr 296 482
Wygrane po 50.000 zł. NrNr 41466 73695.	1177 325 577 665 887 2233 334 589
Wygrane po 20.000 zł. NrNr 14404 25652 46997 68183 73285 75452.	3102 205 51 63 478 782 94 894 973
Wygrane po 10.000 zł. NrNr 22927 23655 37389 45399 84513 87267 88667 94554.	4013 42 265 646 5068 238 621 35 772
Wygrane po 5.000 zł. NrNr 2192 33909 35163 36133 43268 44385 66931 71508 88115 92777.	98 865 900 29 6554 662 893 926 7760
Wygrane po 2.000 zł. NrNr 6677 1191 0659 31294 34903 36835 902 5297 55123 53800 65179 67700 75861 78090 80049 86439 94955.	358 8418 9448 726 955 11078 191 230
Wygrane po 1.500 zł. NrNr 719 2457 593 617 5111 9854 10729 11039 12307 13555 727 16064 250 553 20910 22377 327 23239 761 25320 26771 34550 36086 37458 39659 40272 41224 573 45392 974 983 47047 48333 52626 53468 54323 545 56359 632 57272 398 59648 60048 62119 461 63120 979 64139 65301 656 66042 452 67323 7385 68848 70116 71393 601 72562 73719 74173 698 908 964 76090 77116 590 7633 78301 79574 648 80469 83634 80398 885 91354 557 93723 97422.	929 70 32197 262 779 33004 10 494 619
Wygrane po 1.250 zł. NrNr 151 322 517 2007 3161 432 4264 621 5285 620 6353 402 515 9562 611 1713 566 12384 630 14649 15462 16975 17032 320 568 13085 19535 939 20207 439 21680 566 23873 150 26227 27964 28365 543 30080 935 31134 32604 843 34062 122 35390 37894 38985 39247 427 40487 41952 974 42705 43022 332 632 44085 45625 46415 685 747 47674 861 912 48202 840 49058 601 50506 52556 737 53023 105 312 93 506 54 54483 759 823 70 55238 56103 09 556 567 5777 849 58244 304 617 773 59780 60032 297 491 62185 452 63273 837 96 8 64415 65014 141 531 620 753 66408 804 67584 69779 930 71202 703 16 932 72319 862 74336 75 75743 78137 862 8114 994 82424 84150 274 567 85036 86719 88022 90 89485 582 91058 701 92411 93622 95778 96159 384 97445 98340 978 828 99411.	972 26278 663 78 786 800 27353 537

Rewia „Czerwonej Armii” w Częstochowie

Po odbyciu z wielkim powodzeniem wielu rewi w innych miastach Polski między innymi w Warszawie, Bydgoszczy, Gdańsku i t. d. przy będzie również i do Częstochowy zespół Armii Czerwonej pod kierownictwem Juri Sadowskiego, II Frontu Białoruskiego gen. Kaprutka i w dniach 21, 22, 23 bm. w sali Strazy Ogromnej, przy ul. Strażackiej kilka występów. W programie: piosenki, tańce, skecze i humorystyczne duety. Całość zapowiada się bardzo interesująco. Na podkreślenie zasługuje fakt, że 50 proc. z całego dochodu zespół przeznaczą na rzecz odbudowy Warszawy. — Prosimy przeto o liczne poparcie powyższej imprezy, która będzie jeszcze jednym dowodem przyjaźni polsko-radzieckiej. Ceny biletów od 40 — 80 złotych. Przedprzedaż biletów odbywa się w sali Towarzystwa Przyjaźni Polko-Radzieckiej, III A-leja 51.

Ulgowe przedstawienia dla robotników w sali kina „Wolność”

Dnia 18 i 19 czerwca odheda się w sali kina „Wolność” przedstawienia „Droga do Ciebie” — wystawione przez Łódzki Teatr Domu Żołnierza. Bilety ulgowe w cenie 20 złotych do nabycia w Radzie Związków Zawodowych. Początek o godz. 20-jej.

Repertuar Teatrów Miejskich Sala duża

„Burmistrz Stymondu” M. Maeterlinka z Karolem Adwentowiczem dla robotników
Dziś, we środę, 19 b. m. o godz. 19.15 „Burmistrz Stymondu” dramat w 3 aktach Mauricego Maeterlinka. W roli tytułowej znakomity nasz gość mistrz Karol Adwentowicz. Reżyseria E. Glińskiego. Przedstawienie to zostało zorganizowane przez Dyrekcję Teatrów i O. M. T. I. R. do nabycia przez najniższych i średnich warstw robotniczych po najniższych jednolitych cenach. — Pozostałe bilety do nabycia w kasie teatru od godz. 14-jej do rozpoczęcia przedstawienia. Tel. kasy 21-61.

Pożegnany występ Karola Adwentowicza

W czwartek, 20 bm. o godz. 19.15 „Burmistrz Stymondu” dramat w 3 aktach M. Maeterlinka z pożegnany występem mistrza Karola Adwentowicza. Obsada premierowa. Reżyseria E. Glińskiego. Oprawa sceniczna Wł. Wagnera. — Publiczność namza niewątpliwie tłumnie popieszy do Teatru, by pożegnać naszego znakomitego gościa.

Wielki sukces w popietowej roli Burmistrza przedstawienia „Damy i Huzary”

Wielki sukces w popietowej roli Burmistrza przedstawienia „Damy i Huzary” odniosła pani Al. hr. Fredry. Bilety do nabycia w kasie Teatru od godz. 10-jej do 12-jej i od 14-jej do rozpoczęcia przedstawienia. Tel. kasy 21-61.

„Damy i Huzary” komedia w 3 aktach Al. hr. Fredry

Próby komedii Al. hr. Fredry „Damy i Huzary” odbędzie się w kasie Teatru od godz. 10-jej do 12-jej i od 14-jej do rozpoczęcia przedstawienia. Tel. kasy 21-61.

„Gdzie diabeł nie może”

Na scenie Teatrów odbywała się końcówka próby komedii w 3 aktach Romana Niewiadowskiego „Gdzie diabeł nie może”. Reżyseria B. Orliński. Oprawa sceniczna projektu Wł. Wagnera. W jednej z ról narysowych użyczył Janina Łukowska. Premiera odbędzie się również z końcem bieżącego tygodnia.

Repertuar kina „Lichtenstein”

„Lichtenstein” — Dr. Kildar, film amerykański. Polonia i Teza — Maskarada. Baltyk — Aktualności.

Program rozgłośni polskich CZWARTEK — BOŻE CIAŁO

6.57 — Sygnal czasu i pieśń. 7.00 — Kalendarz historyczny. 7.05 — Audycja poranna z Krakowa. 8.00 — Dziennik poranny. 8.20 — Program na dzień bieżący. 8.25 — Muzyka. 11.00 — Nabożeństwo z Kolegiaty w Łowiczu i audycja regionalna. 13.00 — Audycja muzyczna. 13.30 — „Niemy po wiośnie”. 13.40 — Audycja wojskowa. 14.00 — Audycja dla świetlic wiejskich. 14.35 — Chwilka Biura Studiów. 14.40 — Teatr wrobrański. 15.20 — Recenzja. 15.30 — Koncert Polskiej Kapeli Ludowej pod dyr. Feliksa Złazniewskiego. 16.00 — Audycja dla młodzieży. 16.35 — Audycja literacka. 17.00 — Podwieczorek przy mikrofonie. 18.15 — „5 minut poezji”. 18.20 — Reportaż dźwiękowy. 18.35 — „Lisich i piosenek”. 18.40 — Dziennik wieczorny. 20.00 — „Możka muzyczna”. 20.30 — „10 minut poezji”. 21.00 — Audycja dla Polaków zagranicą. 21.30 — Skrzynka poszukiwacza rodzin zagranicą. 21.45 — „Pakiet”. 22.15 — Orkiestra Tęcza. P. R. 23.00 — Ostatnie wiadomości dziennika radiowego. 23.25 — Program na jutro. 23.35 — Skrzynka poszukiwacza rodzin zagranicą. 24.00 — Hymn.

Ofiary
Ob. Kozioł Józef złoł w Redakcji „Głosu Narodu” sumę 100 zł. na P. C. K. na podstawie wyroku Sądu Grodzkiego.

Z okazji zawarcia związku małżeńskiego małż. Dzwonkiewicz złożyli w Redakcji „Głosu Narodu” sumę 530 zł. na biedne dzieci szkoły Powozecznej Nr. 1 przy ul. Chłopińskiego.

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

PRZETARG NIEORGANICZNY
Ubezpieczalnia Spółeczna w Częstochowie ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie robót malarskich w gmachu Ubezpieczalni w Częstochowie przy ul. Mickiewicza 12.
Szczegółowe warunki wykonania robót oraz ślepe kosztorysy można nabywać w Referacie Inżynierów Ubezpieczalni w Częstochowie Al. Wolności 10, I piętro, pokój 16 w godzinach urzędowych.
Termin składania ofert upływa o godz. 12 w dniu 1 lipca 1946 r. Ubezpieczalnia Spółeczna w Częstochowie zastrzega sobie prawo wyboru oferenta bez względu na wysokość oferty oraz unicewnienie przetargu bez podania powodów.
Częstochowa, dnia 17.VI.1946 r.

DYREKTOR
(-) Michałowski.

PRZETARG NIEORGANICZNY
Urząd Wodno-Melioracyjny w Częstochowie ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie robót regulacyjnych na rzecze Warcie na odcinku Słowik — Bugaj, powyżej nast. Częstochowa.

Roboty obejmują:
Fundamenty tam faszynowych około 25 m sześciu.
Tam faszynowych poprzecznych około 1100 „ „ „
Tam faszynowych podłużnych około 190 „ „ „
Opasek faszynowych brzożowych około 680 „ „ kwadrat
Wycięcia koronek tam i opasek około 225 „ „
Obłiki brzożowej faszynowej około 270 „ „ sześciu
Kartuzu kamiennego na skarpach budowli około 370 „ „ sześciu
Szczegółowe warunki do składania ofert można otrzymać w godz. od 10 do 12 w biurze Urzędu Wodno-Melioracyjnego w Częstochowie ul. N. P. Maryi Nr 35, pokój Nr 2, również tam za zwrotem kosztów można otrzymać wzór oferty, odpisy warunków dostawy lub robót oraz odpisy planów.
Oferty odpowiadające przepisom par 22 rozp. R. M. z dnia 29.I.1937. D. U. R. P. Nr 13, par. 92 należy składać w Urzędzie Wodno-Melioracyjnym w Częstochowie do dnia 2 lipca 1946 r. do godz. 10-jej.
Otwarcie ofert nastąpi w tymże dniu o godz. 11-jej.
Urząd Wodno-Melioracyjny w Częstochowie

PAP 4990

PAP 87
W związku z świętem Bożego Ciała Zarząd niżej podpisanych organizacji prosi wszystkich swych Członków o wzięcie udziału w procesji z pochłami sztabiarzami w uroczystym nabożeństwie i procesji.
Zbiórka w dniu 20 b. m. przy kościele św. Zuzanny o godz. 9.45 rano.
Słowa Przemysławów w Częstochowie
Stowarzyszenie Kupców Polskich w Częstochowie
Zrzeszenie Restauratorów i Zakładów Gastronomicznych w Częstochowie
Okręgowe Towarzystwo Remiennicze wraz z Cechami w Częstochowie

PAP 42

ZGUBY
Zgubiono portfel wraz z tymczasową zaświadczeniem tożsamości, zaświadczeniem o zwolnieniu od służby wojskowej karte rejestracyjną oraz numer na nazwisko Marlenkowski Kazimierz. PAP 18

Zgubiono dowód osobisty wydany w Budziszynie, rejestracyjna cyfry wyd. przez B.K.U. w Częstochowie, legitymacja Cz. Zaw. na nazwisko Majchrzak Jan. PAP 5

POSADY
Potrzebna służąca z gotowaniem Kilińskiego 25, m. 3 PAP 4962

Uwaga! potrzebni czeladnicy lub podrepczy z zawodu cholewarzkiego i z zawołaniem czeladniczym, Częstochowa, Równoległa 32, ul. 2 PAP 38

Kazimierz SMEJKO

Opatrzony św. Sakramentami, po krótkich cierpieniach, zmarł 18 czerwca 1946 roku, przeżywszy lat 22.

Wyprawdzenie drogiem nam zwłok z domu żałoby przy ul. Al. Wolności 68 do kościoła św. Rodziny nastąpi w czwartek, 20 b. m. o godz. 2-jej po poł., po czym odbędzie się pogrzeb na cmentarzu na Kulach.

Na smutne to obrzędy krewnych, przyjaciół i znajomych zapraszania pograżeni w głębokim smutku i żalobie.
Matka, siostra, brat, szwagier i rodzina.

Jan Kalikst Pienkowski

Magister Farmacji
urodz. dn. 14 maja 1869 r.
po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, zmarł dnia 19-go czerwca 1946 roku.

Wyprawdzenie drogiem nam zwłok nastąpi w piątek 21 b. m. o godz. 9-jej rano z domu przy ul. Iskakiwskiej 12, do kościoła parafialnego Najśw. Maryi Panny, po czym odbędzie się pogrzeb na cmentarzu na Kulach.

Na smutne to obrzędy zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych.
Dzieci i wnuki.

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci ukochanego Meza i Ojca

Franciszka PENTAKA

zostanie odprawiona w intencji zmarłego Meza Sw. w piątek, 21 czerwca b. r. o godz. 7.30 rano w kościele Najśw. Maryi Panny, na którą zapraszają żyjących i zmarłych parafian.

Zona i dzieci.

POSADY
Potrzebna służąca z gotowaniem Kilińskiego 25, m. 3 PAP 4962

Uwaga! potrzebni czeladnicy lub podrepczy z zawodu cholewarzkiego i z zawołaniem czeladniczym, Częstochowa, Równoległa 32, ul. 2 PAP 38

KUPNO
Metalski nowy lub bardzo mało używany kumel. Złociści PAP. Al. 51 pod 200-2204.

Czy Pani mieszka sama?

Jeśli nie, to powinna Pani sprzątać dach sieni. Świeży oddech jest dla otoczenia zawsze miłym pożądanym. Już minimalna ilość **pasty do zębów ANIDA** sprawi, że oddech nasz staje się świeży i przyjemny. **PAP 45**

Fachowca
wyrób pasty do obuwia po szukuje. Oferty składać: Częstochowa, Al. N. P. Maryi 2, m. 1. Warunki do omówienia. **PAP 4991**

Do sprzedania kredens stołowy do obróbki na warunkach dostępczych. **PAP 4976**

ROZNE
Artystyczna Wytwórnia Bamo-dziół, Pocha 5 przyjmuje przedróbki na warunkach dostępczych. **PAP 4976**

Coś dla wytwórcy pań! Torby damskie, ostatnie fasony ze skór wyliczanych, wykonuje szybko solidnie, własny i powiększony materiał Brack Narutowicza 41 m. 1 (Zawodzie). Dawajcie Katedra! **PAP 4997**

Grzy na feriantnie ucze. Wiadomości PAP. **PAP 20**

Pokój sioleba ul. Katedralna, zamieszkałe na takie samo lub większe ul. Wieluńska lub Rynek Wieluński Oferty PAP pod nr 3276. **PAP 000**

Choroby kobiece, artretyzm, cierpienia porażkowe leczą skutecznie i borowina. Informacje Zarząd. Zdrojowiska Inowrocław. **PAP 314**

Wytwórcy waliz za prośbami o złożenie oferty w sklepie B. Wałeczka Al. N. Maryi Panny 27. **PAP 32**

Wędrowca wyuczona baletmistrz K. Paściek. Waszyngtona 6. **PAP 38**

Sklep do sprzedania. Wiadomości: Głaska 4, m. 3. **PAP 32**

SPRZEDAŻ
Wózki dziecięce, rurowki tub., nogi doleca Grodzkiego, 11 Al. 31. **PAP 4882**

Platforma oraz hańdki do sprzedania. Warszawska 7, m 12. **PAP 4752**

Płasek oraz drzwi żelazne sprzed. Chłopińskiego 159. **PAP 16**

Budka na Ryku Narutowicza sprzed. Zamostkiego 39/41, m. 3. **PAP 3428**

Sprzedam 100 wagonów trocin. Al. 2, m. 1. **PAP 4996**

Wózek sportowy sprzed. Narutowskiego 57. **PAP 9**

Sprzedam tapczany używane. Kulewicki 3, m. 14. **PAP 15**

Sprzedam sklep żelazny na prowincji. Wiadomości: Al. 5, w podwórzu. J. Selfried. **PAP 40**

Cielidło lalkowy w rękach sprzedam tanio. Warszawa, Elekcyjna 37. **Pietr. 416**

Sprzedam kredens pokojowy, dębowy ciemny. Waszyngtona 57. **PAP 24**

Sprzedam pianino 3-go Meja 18 m. 7. **PAP 27**

Sprzedam skład węgla. Św. Barbary 45. **PAP 30**

Sklep do sprzedania. Wiadomości: Głaska 4, m. 3. **PAP 32**